
1 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Č. j.: MSMT-21041/2017-1 

 
 

Úplné znění  
 

„Vyhlášení pokusného ověřování organizace vzdělávání studentů ve vyšší odborné škole ve 
vzdělávacím programu Diplomovaná všeobecná sestra po přijetí do vyššího ročníku než 

prvního“ 
 
 

Čl. 1 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) vyhlašuje v souladu 
s ustanovením § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, pokusné 
ověřování úprav organizace vzdělávání studentů ve vyšší odborné škole a přijetí do vyššího 
ročníku než prvního ve vzdělávacím programu Diplomovaná všeobecná sestra. 
 

Čl. 2 
Účel a cíle pokusného ověřování 

 
1. Vyhlášení pokusného ověřování organizace vzdělávání studentů ve vyšší odborné škole ve 

vzdělávacím programu Diplomovaná všeobecná sestra po přijetí do vyššího ročníku než 
prvního souvisí s novelou ustanovení § 5 odst. 1 písm. c) zákona č. 96/2004 Sb., 
o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických 
povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), 
provedenou zákonem č. 201/2017 Sb. Ta umožňuje s účinností od 1. 9. 2017 získat 
odbornou způsobilost k výkonu povolání všeobecná sestra studiem v oboru Diplomovaná 
všeobecná sestra v délce nejméně 1 rok, jde-li o zdravotnického pracovníka, který získal 

odbornou způsobilost k výkonu povolání praktické sestry, zdravotnického záchranáře, 
porodní asistentky nebo dětské sestry podle § 5a odst. 1 písm. a) nebo b) zákona 
č. 96/2004 Sb., byl-li přijat do vyššího než prvního ročníku vzdělávání. 
 

2. Cílem pokusného ověřování je: 
a) ověřit vhodný způsob přijímání uchazečů do vyššího než prvního ročníku i v případech, 

kdy nenaplní ustanovení § 95 odst. 2 školského zákona tím, že obsah předchozího 
vzdělávání uchazeče nebude odpovídat obsahu vzdělávání v těch ročních, které 
student nebude absolvovat,  

b) ověřit vhodný způsob úpravy organizace vzdělávání studentů přijatých podle pravidel 
pokusného ověřování. 

 
 

                                                           
* Způsobilost k výkonu povolání praktické sestry se získávala do 1. 9. 2018 absolvování oboru vzdělání 

Zdravotnický asistent 



2 
 

Čl. 3 
Popis podmínek pokusného ověřování 

 
1. Pokusné ověřování bude zahájeno 1. září 2017, pro kombinovanou formu vzdělávání dne 

1. září 2019 ve vyšších odborných školách uvedených v čl. 4. Pokusné ověřování bude 
ukončeno 31. srpna 2022.  

2. Vyšší odborná škola zapojená do pokusného ověřování může přijmout do vyššího než 
1. ročníku v denní a kombinované formě uchazeče, kteří splňují předpoklad podle § 5 odst. 
1 písm. c) zákona č. 96/2004 Sb. (jde o uchazeče, který získal odbornou způsobilost k 

výkonu povolání praktické sestry, zdravotnického záchranáře, porodní asistentky nebo 
dětské sestry podle § 5a odst. 1 písm. a) nebo b) zákona č. 96/2004 Sb.), ale nenaplní 
ustanovení § 95 odst. 2 školského zákona tím, že nemá splněny všechny předměty 
v ročníku, který nebude absolvovat.  

3. Podmínkou pro postup podle předchozího odstavce je, že součástí přijímacího řízení bude 
přijímací zkouška uskutečněná písemnou formou, jejíž součástí bude ověření znalostí na 
úrovni akreditovaného vzdělávacího programu ze vzdělávacích oblastí Anatomie, 
Fyziologie, Biofyzika, Biochemie, Hematologie, Genetika a První pomoc. V případě, že 
uchazeč neprokáže dostatečné znalosti, nemůže být přijat ke studiu podle pravidel 
pokusného ověřování.   

4. Vyšší odborná škola musí uchazeče před vydáním rozhodnutí o přijetí prokazatelným 
způsobem informovat, že je přijímán do vyššího ročníku podle pravidel pokusného 
ověřování a prokazatelným způsobem jej seznámit se všemi pravidly pokusného 
ověřování. 

5. V rozhodnutí o přijetí vyšší odborná škola uvede odkaz na toto pokusné ověřování. 

6. Pro studenty, kteří získali odbornou způsobilost k výkonu povolání praktická sestra, jsou 
v příloze stanoveny závazně předměty, které lze uznat, které lze uznat pouze částečně 
a které uznat nelze.  

7. Pro absolventy, kteří získali odbornou způsobilost k výkonu povolání zdravotnický 
záchranář, porodní asistentka nebo dětská sestra rozsah uznaných předmětů stanoví 
ředitel na základě porovnání akreditovaného vzdělávacího programu Diplomovaná 
všeobecná sestra a vzdělávacích programů, kterými se řídilo předchozí vzdělávání 
uchazeče. Předměty může uznat zcela, částečně nebo neuznat. 

8. Ředitel školy vypracuje pro každého zapsaného studenta učební plán. Učební plán se může 
odchylovat od akreditovaného vzdělávacího programu. Do učebního plánu budou 
zahrnuty všechny předměty celého vzdělávacího programu, které nebyly uznány a všechny 
neabsolvované vzdělávací oblasti u předmětů, které byly uznány částečně. Které konkrétní 
vzdělávací oblasti nebyly uznány, plyne z porovnání rámcového vzdělávacího programu 
oboru vzdělání zdravotnický asistent a akreditovaného vzdělávacího programu všeobecná 
zdravotní sestra.  Učební plán studenta musí být nastaven tak, aby v kombinaci 

                                                           
* Způsobilost k výkonu povolání praktické sestry se získávala do 1. 9. 2018 absolvování oboru vzdělání 

Zdravotnický asistent 

 



3 
 

s předchozím absolvovaným vzděláváním v souhrnu naplnil rozsah stanovený vyhláškou č. 
39/2005 Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na studijní programy k získání 
odborné způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání ve znění pozdějších 
předpisů (zejména viz § 4 vyhlášky). 

9. Při zajištění organizace výuky je umožněno řediteli vyšší odborné školy za účelem naplnění 
učebního plánu využít pro teoretické předměty, které byly uznány částečně, formu 
konzultací, samostudia, přednášek, e-learningu apod.  

10. .Vzdělávání studentů, kteří získali odbornou způsobilost k výkonu povolání praktická 

sestra, je minimální délka vzdělávání 1,5 roku a u studentů, kteří získali odbornou 
způsobilost k výkonu povolání zdravotnický záchranář, porodní asistentka nebo dětská 
sestra v délce 1 roku.  

11. Maximální délka studia nepřesáhne 2 roky.  

12. Pokusné ověřování bude řídit řídící tým složený ze zástupců ministerstva, Ministerstva 
zdravotnictví a Asociace středních a vyšších zdravotnických škol ČR. Členy řídícího týmu 
jmenuje na základě návrhu jednotlivých subjektů náměstek pro řízení sekce vzdělávání 
ministerstva. Členové řídícího týmu budou monitorovat průběh pokusného ověřování 
a vyhodnocovat výroční zprávy za jednotlivé roky pokusného ověřování.  

13. Z vyhlášení tohoto pokusného ověřování nevyplývá zařazeným školám žádný nárok 
na poskytnutí dalších finančních prostředků ze státního rozpočtu. 

14. Ředitel školy do 31. července příslušného kalendářního roku předloží ministerstvu 
hodnotící zprávu o průběhu pokusného ověřování v příslušném školním roce.   

 
Čl. 4 

Školy zařazené do pokusného ověřování 
 

1. Do pokusného ověřování budou zařazeny vyšší odborné školy (zdravotnické), které mají 
akreditovaný a ve školském rejstříku zapsaný vzdělávací program Diplomovaná všeobecná 
sestra v denní a kombinované formě vzdělávání a které ministerstvu podají písemnou 
žádost o zařazení do pokusného ověřování do 15. srpna příslušného kalendářního roku. 
Informaci o zapojení do pokusného ověřování školy zveřejní ministerstvo vždy nejpozději 
do 15. září příslušného kalendářního roku.  

2. Pro školní rok 2017/18 se podávají žádosti o zařazení do pokusného ověřování do 
10. 9. 2017, ministerstvo zveřejní seznam do 20. 9. 2017. 
 

Čl. 5 

Pokusné ověřování organizace vzdělávání studentů ve vyšší odborné škole ve vzdělávacím 
programu Diplomovaná všeobecná sestra po přijetí do vyššího ročníku než prvního 
každoročně vyhodnotí řídící tým do 30. 11. 2018 kalendářního roku počínaje rokem 2018. 

 

                                                           
* Způsobilost k výkonu povolání praktické sestry se získávala do 1. 9. 2018 absolvování oboru vzdělání 

Zdravotnický asistent 



4 
 

 
Čl. 6 

 
Vyhlášení pokusného ověřování nabývá účinnosti dne 1. září 2017. 
 
 
    
 
 

Mgr. Václav Pícl v. r. 
náměstek ministra pro řízení sekce vzdělávání 



5 
 

Příloha  
Seznam předmětů, který stanoví pro uchazeče, kteří získali odbornou způsobilost k výkonu 
povolání praktická sestra, minimální požadavky na uznatelnost předmětů  
 
Vzdělávací moduly, které lze uznat v plném rozsahu: 

Anatomie        
Fyziologie        
Biofyzika        
Biochemie        
Hematologie        
Genetika       
První pomoc        
Etika         
Filozofie         
Ekonomika a pojišťovnictví     
Zdravý životní styl       
Ochrana veřejného zdraví      
Obecná a vývojová psychologie     
Sociální psychologie      
Komunikace        
Patologie        
Mikrobiologie a imunologie      
Radiologie a nukleární medicína     
Odborná latinská terminologie     
Informační systémy ve zdravotnictví    
Ošetřovatelství:       
 - Teorie ošetřovatelství     
 
 
Vzdělávací moduly, které lze uznat částečně za podmínky, že vzdělávací oblasti, které nebyly součástí 
předchozího vzdělávání, budou uchazeči absolvovat v rámci studia na VOŠ: 

Management        
Veřejné zdravotnictví      
Zdravotnická psychologie      
Základy pedagogiky a edukace v ošetřovatelství   
Sociologie        
Farmakologie        
Výživa a dietetika       
Klinická propedeutika      
Cizí jazyk (ANJ, NEJ)     
Ošetřovatelství:       

- Ošetřovatelský proces a potřeby člověka   
- Ošetřovatelské postupy     
- Multikulturní ošetřovatelství    
- Komunitní péče      

 
Ošetřovatelství v klinických oborech: 

                                                           
* Způsobilost k výkonu povolání praktické sestry se získávala do 1. 9. 2018 absolvování oboru vzdělání 

Zdravotnický asistent 



6 
 

- Ošetřovatelská péče o nemocné v interních oborech    
- Ošetřovatelská péče o nemocné v chirurgických oborech    
- Ošetřovatelská péče o dítě        
- Ošetřovatelská péče o nemocné v gynekologii a porodnictví   
- Ošetřovatelská péče o nemocné s duševními poruchami     
- Ošetřovatelská péče o seniory       

 
Odborná ošetřovatelská praxe: 

- chirurgické oddělení        
- interní odděleni, LDN, ošetřovatelská lůžka pro seniory    
- dětské oddělení        
- gynekologicko-porodnické oddělení      
- intenzivní péče         
- psychiatrie          
- komunitní péče         
- další lékařské obory                                                                     

 
Vzdělávací moduly, které nelze uznat z důvodu, že nejsou součástí RVP oboru vzdělávání 
Zdravotnický asistent: 

Zdravotnické právo ve vztahu k ošetřovatelství   
Absolventský seminář     
Ošetřovatelství:       

- Výzkum v ošetřovatelství    
- Rehabilitační ošetřovatelství   
- Akutní a kritické stavy v ošetřovatelství  

 
Ošetřovatelství v klinických oborech: 

- Ošetřovatelská péče o nemocné v neurologii     
- Ošetřovatelská péče o nemocné s onkologickými chorobami   
- Paliativní péče        
- Ošetřovatelská péče v oftalmologii      
- Ošetřovatelská péče v otorinolaryngologii     
- Ošetřovatelská péče v dermatovenerologii     
- Ošetřovatelská péče ve stomatologii      
 

 


